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KUULUTUS
Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes) kuuluttaa kaivoslain (10.6.2011/621) 40 §:n nojalla
Malminetsintälupahakemuksen
Hakija: AA Sakatti Mining OyLupa-alueen nimi: KersilöLupatunnus: ML2012:0096Alueen sijainti ja koko: Sodankylä, 1038,11 ha.

Kuvaus hakemuksen mukaisesta toiminnastaHakija etsii alueelta nikkeliä, kuparia ja jalometalleja. Tutkimusmenetelmät ovattavanomaisia malminetsinnän tutkimusmenetelmiä, kuten geofysikaaliset tutkimukset,koneellisesti tehtävät maaperä- ja kallioperänäytteenotto, kairaus.
Mielipiteet ja muistutuksetMielipiteet ja muistutukset hakemuksesta voi lähettää 16.12.2024 mennessä lupatunnus mainiten Tukesiin, osoitteeseen PL 66 (Opastinsilta 12B) 00521 Helsinki, tai sähköisesti doc- tai rtf-tiedostona osoitteeseen kaivosasiat@tukes.fi
Hakemuksen nähtävilläoloHakemusasiakirjat ovat nähtävänä Tukesin internet-sivuilla:https://tukes.fi/malminetsintaluvat-ja-valtaukset

Tieto kuulutuksesta julkaistaan Sodankylän kunnan verkkosivuilla.
Lisätietoja  Esa Tuominen puh. 029 5052 018 esa.tuominen@tukes.fi tai kaivosasiat@tukes.fi

Kuulutettu 7.11.2024
Pidetään nähtävänä 16.12.2024 asti.
Tiedoksisaannin katsotaan tapahtuneen seitsemäntenä (7) päivänä kuulutuksen julkaisusta.
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                                                                                                                    ML2012:0096-03 
  Täydennys 4.11.2024 

AA Sakatti Mining Oy 
A member of Anglo American plc group  

Liite: Kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelma 
Tämä liite täydentää hakemuksen kohtaa 4.2 Kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelma 

 

 

Malminetsinnän kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelman sisältövaatimuksista on säädetty kaivoslain 13 §:n 
2 momentissa ja kaivostoiminnasta annetun valtioneuvoston asetuksen 3 §:ssä.  

Tietoa alueen ympäristöstä  
 
Tiedot alueen ympäristöstä on esitetty hakemuksen kohdissa 2.2, 2.3 ja 2.4. 

Toiminnassa muodostuvat maa- ja kiviainesjätteet 

Lupa-alueella käytettävistä malminetsintämenetelmistä syväkairaus eli timanttikairaus synnyttää kairaussoi-
jaa, jonka katsotaan olevan kaivannaisjätettä. Kairauksessa käytetään onttoa timanttikairausterää, joka tuottaa 
sylinterinmuotoista kairasydännäytettä. Terä irrottaa näytteen ympäriltä kiviainesta, jota kutsutaan kairaussoi-
jaksi. Irtoava kiviaines on hienojakoista ja se on raekooltaan silttiin verrattavaa. Kairaussoija nousee ylös rei-
ästä kairauksessa käytettävän veden mukana. Tämän lisäksi maanpinnalle nousee mineraalimaa-ainesta (mo-
reeni, hiekka, jne.) kairauksen alkuvaiheessa kairattaessa maapeitteiden läpi. Timanttikairauksessa käytetään 
suljettua kiertoa, jolla syntyvä kairaussoija kerätään talteen ja toimitetaan myöhemmin jatkokäsiteltäväksi. Alu-
eelle ei perusteta kaivannaisjätealueita. 

Arvio toiminnassa syntyvän maa- ja kiviainesjätteen kokonaismäärästä  

Kairaus toteutetaan pääosin NQ2-timanttikairauskalustolla, jolloin kallioon syntyvän reiän halkaisija on 75,7 
mm ja saatavan kivinäytteen halkaisija on 50,7 mm. Tällöin timanttikairausterä irrottaa näytteen ympäriltä 
12,5 mm paksun lieriön verran kiveä. Kairattaessa 100 metriä kalliota terä jauhaa kiinteää kiveä 0,248 m3 
verran kairasydännäytteen ympäriltä. Kiven keskitiheyksillä, 2,8 g/cm3, vastaava kivimäärä painaisi lähes 700 
kg. Huomioitavaa on se, että kairaussoija on hienojakoista kiviainesta, jolloin sen tilavuus on suurempi kuin 
kiinteän kallion. Lisäksi soijan tilavuus kasvaa vesipitoisuuden myötä. Kallioperän eheydestä kuitenkin riippuu, 
minkä verran kairaussoijaa nousee maan pinnalle. Rikkonaisessa kallioperässä kaikki soija voi jäädä kalliope-
rän rakoihin, kun taas ehjässä kallioperässä suurin osa soijasta nousee maanpinnalle. Jokainen kairauskohde 
on kallioperältään yksilöllinen ja aiemman kairauskokemuksen perusteella on pintaan nousevan soijan määrää 
lähes mahdotonta ennakoida luotettavasti.  

Toimet ympäristön pilaantumisen ehkäisemiseksi  

Yhtiö on sitoutunut käyttämään timanttikairauksessa suljetun kierron järjestelmää, joka edustaa timantti-
kairauksen parasta saatavilla olevaa tekniikkaa. Kairauksessa käytettävä vesi jäähdyttää ja huuhtelee kairaus-
terän sekä nostaa kairauksessa syntyvän kairaussoijan kairareiästä ylös. Kairauspaikalla reiästä nouseva kai-
rausvesi ja -soija pumpataan vesialtaisiin, joissa kairaussoija erotetaan laskeuttamalla flokkuloivien apuainei-
den avulla kairausvedestä ja kerätään erilleen soijakuuppaan. Laskeutuksessa käytettävät flokkulantit kertyvät 
kairaussoijaan. Kiintoaineen erotuksen jälkeen kairausvesi on uudelleen käytettävissä kairauksessa. Timant-
tikairauksen lopuksi kairausvesi kerätään tarvittaessa talteen. 
 
Kairauksen alussa suoritettavassa maakairauksessa eli maaputken asennuksessa syntyvää kivennäismaa-
ainesta ja kairaussoijaa ei saada kerättyä talteen suljetun kierron avulla. Maakairauksessa kairaus tehdään 
maapeitteiden läpi ja muutama metri kallioon. Maakairauksessa kivennäismaa-ainesta ja kairaussoijaa saattaa 
nousta maaputken ympärille vähäisiä määriä. Suljettua kiertoa käytetään varsinaisen kalliokairauksen aikana. 
Suljettua kiertoa käyttämällä kairaussoijasta saadaan kerättyä talteen noin 95–100 %. Maanpinnalle jääneestä 
kairaussoijasta suurin osa on peräisin maakairauksesta eli maaputken asennuksesta, jolloin kaikkea pinnalle 
nousevaa kivennäismaa-ainesta ja kairaussoijaa ei saada talteen suljetulla kierrolla. Nykymenetelmillä maan-
pinnalle jäävää kairaussoijan määrää on pystytty vähentämään merkittävästi. Jos soijaa päätyy maahan, se 
näkyy laikuittaisina, hyvin pienialaisina ja ohuina peitteinä maassa, joka ei estä kasvillisuuden palautumista 
kairauspaikalle. Jos kairaussoijaa päätyy maahan paksulti, esim. maaputkien irrotessa kairauksen aikana, kai-
rauspaikka siivotaan kairauksen jälkeen ja kerätty kairaussoija toimitetaan jatkokäsiteltäväksi. 
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Arvio maa- ja kiviainesjätteen ominaisuuksista ja suunnitelma jätteen käsittelystä sekä hyödyntämi-
sestä  

Kairaussoijan kemiallinen koostumus vastaa kairattavan kallioperän koostumusta. Timanttikairauksessa syn-
tyvä kairaussoija tuodaan pois kairauspaikalta ja kuljetetaan jäterekisteriin rekisteröidyn kuljettajan toimesta, 
tällä hetkellä kuljetusyrityksenä toimii Napapiirin kuljetus Oy (4.11.2024),  jatkokäsiteltäväksi asianmukaiselle 
jätteenkäsittelylaitokselle, Lassila & Tikanoja Oyj:n Välimaan materiaalitehokkuuskeskukseen Kiiminkiin. Jat-
kokäsittelypaikka on määräytynyt Sakatin monimetallihankkeen kairaussoijan korkeiden metallipitoisuuksien 
mukaan, joka on luokiteltu vaaralliseksi jätteeksi. Kaikki yhtiön kairaussoijat eri tutkimuskohteista on toimitettu 
samaan paikkaan. Jos kairaussoijan jatkokäsittelyä on tarpeen tarkastella uudestaan, tehdään jatkokäsittelyn 
muutokset lainmukaisesti analyysituloksiin perustuen. Toiminnassa syntyvistä ja käsittelyyn toimitetuista jät-
teistä pidetään kirjaa. 

Timanttikairauksessa syntyvää kairaussoijaa ei pystytä tämänhetkisen tietämyksen perusteella hyötykäyttä-
mään. 

Tutkimusten vaikutukset ympäristöön 

Timanttikairauksesta syntyy kairareiän lähiympäristöön pääasiassa suoria vaikutuksia, jotka syntyvät kairauk-
sesta ja sen seurauksena kairareiän ympärille nousevan kairaussoijan ja mineraalimaa-aineksen peittovaiku-
tuksesta. Epäsuoria vaikutuksia voi syntyä maaperän tiivistymisen kautta. Kairareiän kohdalle maaperään ja 
kallioperään syntyy halkaisijaltaan noin 8 cm aukko. (Eurofins Ahma Oy 2023a)  
 
Kairausten yhteydessä kairareiästä nousee kairaussoijaa ja mineraalimaa-ainesta, jota käytössä olevan sulje-
tun kierron järjestelmän ansiosta jää kairareiän ympärille verrattain vähän maanpinnalle nousevan kairaussoi-
jan ja mineraalimaa-aineksen määrään nähden. Nykymenetelmillä kairaussoija ei muodosta laajoja paksuja 
peitteitä kasvillisuuden päälle, kuten vanhoilla kairauspaikoilla ennen suljetun järjestelmän käyttöönottoa saat-
toi käydä, vaan laikuittaisia pienialaisia peitteitä tai puhdistuksen jälkeen ohuita kerroksia. Kairaussoijan ja 
mineraaliaineksen peittoalueeseen ja leviämiseen vaikuttavat kairauspaikan ympäristöön jäävän soijan mää-
rän lisäksi mm. kairauskohteen pinnanmuodot ja luontotyypin kosteus. (Eurofins Ahma Oy 2023b) 
  
Yhtiön teettämien kasvillisuusseurantojen havaintojen mukaan kangasmaiden kairauspaikoilla kairausta seu-
raavana kasvukautena soijan peittämät alueet ovat hyvin havaittavissa mukaan lukien ne kohdat, joista soija-
roiskeet on puhdistettu sulan maan aikaan. Vanhemmilla kairauspaikoilla, joilla kairauksesta on kulunut useita 
vuosia, soijakerros ei ole välttämättä enää näkyvissä sen päälle kertyneen kasvillisuuden ja karikkeen takia. 
Tällöinkin soijakerroksen vaikutus on usein havaittavissa poikkeavan kasvillisuuden perusteella. Kairauspai-
koilla, joilla kairauksia on tehty useampia, soijakerrostuman vaikutus on suurempi. (Eurofins Ahma Oy 2023b) 
 
Timanttikairauksessa syntyvä kairaussoija ei vaaranna luonnonsuojelulaissa tarkoitettuja erityisesti suojeltavia 
kohteita, sillä jo kairaussuunnittelussa tällaiset kohteet huomioidaan ja niihin jätetään riittävä suojaetäisyys.  
Lisätietoa tutkimusten ympäristövaikutuksista on esitetty hakemuksen kohdassa 5.1. 

Tiedot maa- ja kiviainesjätteen merkittävistä ympäristövaikutuksista 

Nykykäsityksen mukaan malminetsintälupa-alueen kallioperä ei sisällä laadultaan tai pitoisuuksiltaan sellaisia 
haitallisia aineita, joista voisi kairaussoijan mukana aiheutua vaaraa ihmisten terveydelle tai ympäristölle. Ti-
manttikairauksessa syntyvä maa- ja kiviainesjäte ei aiheuta merkittäviä muutoksia eikä vaaraa ympäristössä, 
koska suljetulla kierrolla saadaan talteen 95–100 % kairauksessa syntyvästä soijasta. Mikäli kairaussoijaa 
päätyy maahan paksulti, esim. maaputkien irrotessa kairauksen aikana, kairauspaikka siivotaan kairauksen 
jälkeen ja kerätty kairaussoija toimitetaan jatkokäsiteltäväksi.  

Toiminnan lopettaminen ja tarkkailu  

Toiminnan lopettamiseen ja tarkkailuun liittyviä toimia on käsitelty hakemuksen kohdassa 9.1. 

Muut toiminnassa muodostuvat jätteet 

Malminetsinnässä muodostuu maa- ja kiviainesjätteen lisäksi mm. tavanomaista jätettä sekä kairausputkien 
pään katkaisusta syntynyttä jätettä (metalliputki). Kaikki toiminnassa muodostuvat jätteet kerätään talteen ja 
toimitetaan asianmukaisille jätteenkäsittelylaitoksille tai kierrätykseen. 
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Lähteet:  
 
Eurofins Ahma Oy 2023a, AA Sakatti Mining Oy, Sakatti-malminetsintäalueen jatkolupahankkeen Natura-ar-
viointi 2023.  

Eurofins Ahma Oy 2023b, AA Sakatti Mining Oy, Malminetsinnän kasvillisuusvaikutusten seuranta 
vuonna 2022. (Käsikirjoitus). 
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